


 
 

 

 
 

PROGRAMA DE DOCTORADO EN 
INGENIERÍA Y PRODUCCIÓN INDUSTRIAL 

Influencia de las características físicas y 
químicas del licor de mezcla en 
Biorreactores de Membrana y su 

correlación con los parámetros de 
operación en aguas residuales urbanas e 

industriales 
 

 
TESIS DOCTORAL 

 
    Presentada por: 
     Elena Zuriaga Agustí 

    Dirigida por: 

     Dr. José Antonio Mendoza Roca 
Dra. Mª Amparo Bes Piá 
Dr. José Luis Alonso Molina 

Valencia, Septiembre 2017      

 





 
 

AGRADECIMIENTOS 

No me gustaría finalizar este camino sin dedicar unas palabras a 
aquellas personas que de un modo u otro han estado presentes a lo largo 
de este tiempo y que han hecho posible que por fin tenga la Tesis. 
[...]
Capítulo I 

45 
 

[12] H. Yu, G. Xu, F. Qu, G. Li, H. Liang, Effect of solid retention time on 
membrane fouling in membrane bioreactor: from the perspective of 
quorum sensing and quorum quenching, Appl. Microbiol. Biotechnol. 100 
(2016) 7887–7897.  

[13] S. Judd, The MBR Book. Principles and Applications of Membrane 
Bioreactors in Water and Wastewater Treatment, 2nd Editio, Elsevier, 
2011. 

[14] CEDEX, Guía técnica para la implantación de biorreactores de membrana, 
Ministerio de Fomento, 2014. 

[15] F. Meng, S. Zhang, Y. Oh, Z. Zhou, H.S. Shin, S.R. Chae, Fouling in membrane 
bioreactors: An updated review, Water Res. 114 (2017) 151–180.  

[16] C.V. Smith, D.O. Gregorio, R.M. Talcott, The use of ultrafiltration 
membranes for activated sludge separation, Proc. 24th Ind. Waste Conf. 
Purdue Univ. USA. (1969) 1300–1310. 

[17] F.W. Hardt, L.S. Clesceri, N.L. Nemerow, D.R. Washington, Solids separation 
by ultrafiltration for concentrated activated sludge, J. Water Pollut. Control 
Fed. 42 (1970) 2135–2148. 

[18] I. Bemberis, P.J. Hubbard, L. F.B., Membrane sewage treatment systems 
potential for complete wastewater treatment, Am. Soc. Agric. Eng. Winter 
Meet. 878 (1971) 1–28. 

[19] K. Yamamoto, M. Hiasa, T. Mahmood, T. Matsuo, Direct solid-liquid 
separation using hollow fibre membrane in an activated sludge aerobic 
tank, Water Sci. Technol. 21 (1989) 43–54. 

[20] S. Judd, www.thembrsite.com, (n.d.). 

[21] T. Stephenson, S.J. Judd, B. Jefferson, K. Brindle, Membrane bioreactors in 
wastewater treatment, IWA Publishing, London, 2000. 

[22] N. Cicek, J.P. Franco, M.T. Suidan, U. V., Using a membrane bioreactor to 
reclaim water, J. Am. Water Work. Assoc. 90 (1998) 105–113. 

[23] A. Santos, W. Ma, S.J. Judd, Membrane bioreactors: Two decades of 
research and implementation, Desalination. 273 (2011) 148–154.  

[24] Y. Liu, Z. Liu, A. Zhang, Y. Chen, X. Wang, The role of EPS concentration on 
membrane fouling control: Comparison analysis of hybrid membrane 



Introducción 

46 

 

bioreactor and conventional membrane bioreactor, Desalination. 305 
(2012) 38–43.  

[25] Z. Wang, Z. Wu, S. Tang, Extracellular polymeric substances (EPS) properties 
and their effects on membrane fouling in a submerged membrane 
bioreactor., Water Res. 43 (2009) 2504–2512.  

[26] E. Zuriaga-Agustí, A. Bes-Piá, J.A. Mendoza-Roca, J.L. Alonso-Molina, 
Influence of extraction methods on proteins and carbohydrates analysis 
from MBR activated sludge flocs in view of improving EPS determination, 
Sep. Purif. Technol. 112 (2013) 1–10.  

[27] M. Ras, E. Girbal-Neuhauser, E. Paul, M. Spérandio, D. Lefebvre, Protein 
extraction from activated sludge: an analytical approach., Water Res. 42 
(2008) 1867–78. 

[28] H. Lin, M. Zhang, F. Wang, F. Meng, B.-Q. Liao, H. Hong, et al., A critical 
review of extracellular polymeric substances (EPSs) in membrane 
bioreactors: Characteristics, roles in membrane fouling and control 
strategies, J. Memb. Sci. 460 (2014) 110–125.  

[29] F. Meng, S.R. Chae, A. Drews, M. Kraume, H.S. Shin, F. Yang, Recent 
advances in membrane bioreactors (MBRs): Membrane fouling and 
membrane material, Water Res. 43 (2009) 1489–1512.  

[30] S. Rosenberger, C. Laabs, B. Lesjean, R. Gnirss, G. Amy, M. Jekel, et al., 
Impact of colloidal and soluble organic material on membrane performance 
in membrane bioreactors for municipal wastewater treatment, Water Res. 
40 (2006) 710–720.  

[31] C. Jarusutthirak, G. Amy, Role of soluble microbial products (SMP) in 
membrane fouling and flux decline, Environ. Sci. Technol. 40 (2006) 969–
974.  

[32] A. Drews, M. Vocks, U. Bracklow, V. Iversen, M. Kraume, Does fouling in 
MBRs depend on SMP?, Desalination. 231 (2008) 141–149.  

[33] U. Metzger, P. Le-Clech, R.M. Stuetz, F.H. Frimmel, V. Chen, 
Characterisation of polymeric fouling in membrane bioreactors and the 
effect of different filtration modes, J. Memb. Sci. 301 (2007) 180–189.  

[34] Z. Ahmed, J. Cho, B.-R. Lim, K.-G. Song, K.-H. Ahn, Effects of sludge 
retention time on membrane fouling and microbial community structure in 
a membrane bioreactor, J. Memb. Sci. 287 (2007) 211–218.  



Capítulo I 

47 
 

[35] A. Massé, M. Spérandio, C. Cabassud, Comparison of sludge characteristics 
and performance of a submerged membrane bioreactor and an activated 
sludge process at high solids retention time, Water Res. 40 (2006) 2405–
2415.  

[36] L. Ji, J. Zhou, Influence of aeration on microbial polymers and membrane 
fouling in submerged membrane bioreactors, J. Memb. Sci. 276 (2006) 168–
177.  

[37] J.R. Pan, Y.C. Su, C. Huang, H.C. Lee, Effect of sludge characteristics on 
membrane fouling in membrane bioreactors, J. Memb. Sci. 349 (2010) 287–
294.  

[38] E. Zuriaga-Agustí, J.A. Mendoza-Roca, A. Bes-Piá, J.L. Alonso-Molina, F. 
Muñagorri-Mañueco, G. Ortiz-Villalobos, et al., Comparison between mixed 
liquors of two side-stream membrane bioreactors treating wastewaters 
from waste management plants with high and low solids anaerobic 
digestion, Water Res. 100 (2016) 517–525.  

[39] V. Boonyaroj, C. Chiemchaisri, W. Chiemchaisri, S. Theepharaksapan, K. 
Yamamoto, Toxic organic micro-pollutants removal mechanisms in long-
term operated membrane bioreactor treating municipal solid waste 
leachate., Bioresour. Technol. 113 (2012) 174–80.  

[40] J. Svojitka, T. Wintgens, T. Melin, Treatment of landfill leachate in a bench 
scale MBR, Desalin. Water Treat. 9 (2009) 136–141. 

[41] F.N. Ahmed, C.Q. Lan, Treatment of landfill leachate using membrane 
bioreactors: A review, Desalination. 287 (2012) 41–54.  

[42] H. Lin, W. Gao, F. Meng, B.-Q. Liao, K.-T. Leung, L. Zhao, et al., Membrane 
Bioreactors for Industrial Wastewater Treatment: A Critical Review, Crit. 
Rev. Environ. Sci. Technol. 42 (2012) 677–740.  

[43] H. Alvarez-Vazquez, B. Jefferson, S.J. Judd, Membrane bioreactors vs 
conventional biological treatment of landfill leachate: a brief review, J. 
Chem. Technol. Biotechnol. 79 (2004) 1043–1049.  

[44] M. Campagna, M. Cakmakcı, F.B. Yaman, B. Ozkaya, Molecular weight 
distribution of a full-scale landfill leachate treatment by membrane 
bioreactor and nanofiltration membrane., Waste Manag. 33 (2013) 866–70.  

[45] S. Sanguanpak, C. Chiemchaisri, W. Chiemchaisri, K. Yamamoto, Influence 
of operating pH on biodegradation performance and fouling propensity in 



Introducción 

48 

 

membrane bioreactors for landfill leachate treatment, Int. Biodeterior. 
Biodegrad. 102 (2015) 64–72.  

[46] R. Canziani, V. Emondi, M. Garavaglia, F. Malpei, E. Pasinetti, G. Buttiglieri, 
Effect of oxygen concentration on biological nitrification and microbial 
kinetics in a cross-flow membrane bioreactor (MBR) and moving-bed 
biofilm reactor (MBBR) treating old landfill leachate, J. Memb. Sci. 286 
(2006) 202–212. 

[47] H. Hasar, U. Ipek, C. Kinaci, Joint treatment of landfill leachate with 
municipal wastewater by submerged membrane bioreactor, Water Sci. 
Technol. 60 (2009) 3121–3127. 

[48] J. Hashisho, M. El-Fadel, M. Al-Hindi, D. Salam, I. Alameddine, Hollow fiber 
vs. flat sheet MBR for the treatment of high strength stabilized landfill 
leachate, Waste Manag. (2016).  

[49] G.C. Litas, A.I. Zouboulis, D. Zaboulis, P. Samaras, The use of a submerged 
membrane batch reactor (SMBR) for co-treatment of landfill leachates and 
domestic wastewater, Desalin. Water Treat. 39 (2012) 284–290.  

[50] M. Rizkallah, M. El-Fadel, P.E. Saikaly, G.M. Ayoub, N. Darwiche, J. 
Hashisho, Hollow-fiber membrane bioreactor for the treatment of high-
strength landfill leachate, Waste Manag. Res. 31 (2013) 1041–1051.  

[51] S. Sanguanpak, C. Chiemchaisri, W. Chiemchaisri, K. Yamamoto, Influence 
of operating pH on biodegradation performance and fouling propensity in 
membrane bioreactors for landfill leachate treatment, Int. Biodeterior. 
Biodegradation. 102 (2015) 64–72. 



 

 

CAPÍTULO II 

OBJETIVOS 





Capítulo II 

51 
 

El principal objetivo de la tesis doctoral es el estudio de las 

características físicas y químicas del licor de mezcla en Biorreactores de 

Membrana (MBR) y su correlación con los parámetros de operación de la 

instalación.  

Para conseguir este objetivo, se plantean los siguientes objetivos 

específicos: 

1. Caracterización física del licor de mezcla procedente de un MBR que 

trata aguas residuales urbanas y dos MBR que tratan los lixiviados 

procedentes de dos plantas de tratamiento de residuos orgánicos 

municipales. 

2. Caracterización química del licor de mezcla procedente de los MBR 

anteriormente comentados, a través de la determinación de la 

concentración de proteínas y carbohidratos tanto de los productos solubles 

microbianos (SMP) como de las sustancias poliméricas extracelulares 

extraídas (eEPS). 

3. Comparación de las concentraciones de proteínas y carbohidratos 

contenidas en los SMP y las eEPS de los MBR estudiados. 

4. Comparación de diferentes métodos de extracción de las eEPS, 

basados en el uso de una resina de intercambio catiónico (CER) y de un 

tensioactivo (Triton X-100). 

5. Análisis de las correlaciones estadísticas entre los parámetros 

físicos y químicos de caracterización del licor de mezcla y entre estos y los 

principales parámetros de operación de los MBR (tiempo de retención 

hidráulico y carga másica). 

6. Caracterización de las eEPS mediante métodos de microscopía de 

epifluorescencia. Comparación de métodos de tinción. 



Objetivos 

 

52 

7. Determinación de las características principales de las proteínas 

contenidas en las eEPS mediante comparación con proteínas puras, a través 

del análisis de su punto isoeléctrico y de su caracterización con 

cromatografía de exclusión de tamaño de alta resolución. Extracción y 

purificación de las proteínas de las eEPS. 

8. Estudio del ensuciamiento de membranas de ultrafiltración, en 

planta de laboratorio, mediante ensayos con proteínas purificadas a partir 

de las eEPS extraídas y de su mezcla con alginato sódico. 



 

 

CAPÍTULO III 

MATERIAL Y MÉTODOS 
 





Capítulo III 

 

55 
 

 

En este capítulo se recogen los materiales y métodos empleados para 

la caracterización del licor de mezcla procedente de diferentes estaciones 

depuradoras de aguas residuales seleccionadas (una urbana y dos 

industriales). Cabe comentar que la caracterización de las muestras de licor 

de mezcla incluye una caracterización física, química y óptica. 

Adicionalmente y, para completar la caracterización, se ha realizado 

puntualmente otro tipo de análisis sobre el fango como es el análisis de la 

respirometría. En el caso de las estaciones depuradoras de aguas residuales 

industriales se ha incluido también la caracterización de los afluentes.  

1. PROCEDENCIA DE LAS MUESTRAS DE LICOR DE MEZCLA 

1.1 EDAR URBANA 

La EDAR de Masía del Conde, está ubicada en la población de Loriguilla 

ubicada a 20 km de Valencia (Figura III.1). Su sistema de depuración cuenta 

con un pretratamiento mediante desbaste, desarenado y desengrasado. El 

tratamiento secundario se basa en un proceso de fangos activos en reactor 

biológico con aireación prolongada y eliminación de nitrógeno en tanque 

anóxico, seguido de un tratamiento mediante membranas de 

microfiltración (MBR). Como etapa final, se aplica un tratamiento de 

desinfección con lámparas ultravioletas. El agua tratada se reutiliza para 

riego de parques y jardines del propio municipio. Los fangos generados se 

llevan a un espesador para su concentración y, posteriormente, son 

deshidratados con una centrifuga. 



Material y Métodos 

 

56 
 

 

Figura III.1: EDAR Loriguilla 

En la Figura III.2 se muestra el esquema del proceso de depuración llevado 
a cabo en la EDAR de Loriguilla. 

 
Figura III.2: Esquema del proceso de depuración de la EDAR de Loriguilla 

Esta EDAR fue diseñada para tratar un caudal de 1000 m3/d pero 

actualmente trata una media de 353 m3/d, sirviendo a una población de 

1.413 habitantes equivalentes (He). 

El biorreactor de membranas instalado cuenta con membranas planas 

de microfiltración de la marca KUBOTA, cuyas características se describen 

en la Tabla III.1. En total el MBR cuenta con 2 módulos tipo ES200 con un 

área efectiva de membrana total de 320 m2. 



Capítulo III 

 

57 
 

Tabla III.1: Características de las membranas 

Parámetro Valor 

Material de la membrana Polietileno clorado 

Tamaño de poro 0.2 - 0.4 m 

Rango de pH 5 - 10 

Rango de temperatura 5 – 40ºC 

Presión de filtración ≤ 20 kPa 

Presión de limpieza ≤ 10 kPa 

Concentración en Cl de NaClO ≤ 1% 

En el Anexo II se muestran los parámetros de operación de la EDAR en 

el periodo estudiado. A lo largo de este estudio se tomaron 40 muestras de 

licor de mezcla del MBR, tomadas con una periodicidad quincenal. Las 

muestras de licor de mezcla se mantuvieron refrigeradas a 4ºC desde su 

recogida hasta su análisis, que fue realizado el mismo día de su recogida. 

1.2 EDAR INDUSTRIALES 

Para el análisis de muestras del licor de mezcla procedentes de 

depuradoras que tratan efluentes industriales, se seleccionaron dos 

depuradoras que tratan los efluentes generados en dos plantas de 

tratamiento de la Fracción Orgánica de Residuos Sólidos Urbanos (FORSU).  

Ambas plantas son gestionadas por la empresa URBASER. Específicamente, 

los efluentes proceden de los procesos de digestión anaerobia y 

compostaje. Estos efluentes, conocidos como lixiviados, deben ser tratados 

debido a su alta carga contaminante, por lo que ambas plantas cuentan con 

un proceso MBR en su proceso de depuración. 

La diferencia entre ambas plantas es que el proceso digestión 

anaerobia en una planta se lleva a cabo mediante un sistema de alto 

contenido en sólidos (proceso en vía seca, es decir, con una concentración 

de sólidos superior al 15% [1]) y en la otra planta por medio de un sistema 



Material y Métodos 

 

58 
 

de bajo contenido de sólidos (proceso en vía húmeda, es decir, con una 

concentración de sólidos inferior al 10%). Los procesos MBR que tratan 

estos efluentes se referenciarán como MBR-HS y MBR-LS, respectivamente. 

Para ambas plantas de tratamiento la configuración MBR es la misma, 

es decir, las membranas son externas y el licor de mezcla es bombeado 

desde el reactor biológico al módulo de membranas de ultrafiltración. Las 

membranas son tubulares multicanal y la superficie activa instalada es de 

127 m2 y 72 m2 en MBR-LS y MBR-HS, respectivamente. El reactor biológico 

consiste en un tanque anóxico, dos tanques aerobios y un tanque final que 

puede ser operado aeróbicamente o anóxicamente, dependiendo de las 

eficiencias de eliminación del nitrógeno. Por lo tanto, ambas plantas fueron 

diseñadas para eliminar la materia orgánica y el nitrógeno. Actualmente 

ambas plantas están gestionadas por la empresa URBASER.  

Dado que ambos MBR tienen una configuración externa al reactor 

biológico, las muestras de licor de mezcla fueron tomadas en el punto de 

entrada al MBR. 

En este estudio se presentan un total de 6 muestras de cada uno de 

los MBR, tomadas con una periodicidad mensual. Las muestras de licor de 

mezcla se mantuvieron a 4ºC desde su recogida hasta su análisis. No se 

incluyen los parámetros de operación de las plantas por temas de 

confidencialidad. 

2. ESQUEMA DE LAS MUESTRAS PROCESADAS 

En la presente tesis doctoral, los ensayos se dividieron en diferentes 

fases. Sin embargo, cabe comentar que se partió de unos resultados previos 

obtenidos el en Trabajo Final de Máster de la autora. En éste se determinó 

el modo de conservación de la muestra desde su recogida en la estación 

depuradora de aguas residuales (EDAR) hasta el laboratorio. Además, se 

probaron y seleccionaron diferentes protocolos de extracción de EPS. 



Capítulo III 

 

59 
 

Finalmente, se seleccionaron los métodos de análisis de proteínas y 

carbohidratos que han sido utilizados en esta tesis. 

Una vez conocido el punto de partida, se establecieron tres fases: en la 

primera fase se tomaron 20 muestras de licor de mezcla del MBR de la 

EDAR de Loriguilla, a los cuales se les analizaron los parámetros mostrados 

en la Figura III.3. 

En la segunda fase, se caracterizó otra serie de 20 muestras, 

procedentes de la misma EDAR urbana, donde se midieron los parámetros 

mostrados en la Figura III.4. 

Finalmente, en la tercera fase, se caracterizaron 12 muestras de licor 

de mezcla procedentes de las dos EDAR industriales (6 muestras de cada 

una), donde se analizaron los parámetros mostrados en la Figura III.5. 

Adicionalmente, se caracterizaron los afluentes de las EDAR industriales. 

  



Material y Métodos 

 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura III.3: Análisis para las muestras de licor de mezcla del MBR urbano (SERIE 1)  

Parámetros 
ópticos 

Viabilidad celular 

Observación flóculos 

1ª Serie MBR urbano (n=20) 

SSLM / SSVLM 

Viscosidad 

Resistencias a la filtración 

Tiempo succión capilar 

Tamaño de partículas 

Parámetros 
físicos 

CER 1 etapa 

CER 2 etapas 

Triton X-100 

SMP 

Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

EPS 

Parámetros 
químicos 



Capítulo III 

 

61 
 

≤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura III.4: Análisis para las muestras de licor de mezcla del MBR urbano (SERIE 2)  

SSLM / SSVLM 
 

Viabilidad celular 

Observación flóculos Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

Nosyk 

Sun 

Tinciones 

2ª Serie MBR urbano (n=20) 

Parámetros 
físicos 

Parámetros 
ópticos 

Parámetros 
químicos 

CER 1 etapa 

CER 2 etapas 

Triton X-100 

Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

EPS 

Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

SMP 



Material y Métodos 

 

62 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura III.5: Análisis para las muestras de licor de mezcla del MBR industrial (SERIE 3)

Viabilidad celular 

Observación flóculos 

CER 1 etapa 

CER 2 etapas 

Triton X-100 

Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

Proteínas 

Carbohidratos 

ADN 

EPS 

SMP 

Respirometría 

Parámetros 
químicos 

Parámetros 
ópticos 

Parámetros 
físicos 

3ª Serie MBR Industrial 
(n=6) 

SSLM / SSVLM 

Viscosidad 

Resistencias a la filtración 

Tiempo succión capilar 

Ensayos de ultrafiltración 

Potencial Zeta 



Capítulo III 

 

63 
 

3. CARACTERIZACIÓN FÍSICA DEL LICOR DE MEZCLA 

3.1. SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN EN EL LICOR DE MEZCLA 

3.1.1. Sólidos en suspensión totales en el licor de mezcla (SSLM) 

La medida de concentración de los sólidos en suspensión en el licor de 

mezcla indica tanto la cantidad de biomasa presente en el reactor biológico 

como la materia mineral en un determinado volumen de licor de mezcla, es 

decir, el conjunto de materia orgánica e inorgánica. Este parámetro mide la 

cantidad de sólidos que son no filtrables, es decir, aquellos con un tamaño 

superior 0.45 μm y, que por tanto, no pasan a través de un filtro de dicho 

diámetro de poro. Su valor vendrá expresado en mg/L y su procedimiento 

de determinación se encuentra descrito en las normas UNE-EN 77030 y 

UNE-EN 77034. 

Modo de operación: 

1. Se introduce el filtro en una estufa a una temperatura de 105ºC 

durante una hora. 

2. A continuación, tras dejar enfriar el filtro hasta temperatura 

ambiente en el desecador, se pesa en la balanza previamente 

calibrada (P0). 

3. Se acopla el filtro en el equipo de filtración y se hacen pasar a 

través de él 50 ml de muestra homogeneizada. 

4. Una vez filtrado, se vuelve a introducir el filtro en la estufa durante 

una hora a 105ºC. 

5. Finalmente, se coloca en el desecador para que no absorba 

humedad durante media hora y se pesa de nuevo (P1).  



Material y Métodos 

 

64 
 

El contenido de sólidos en suspensión de la muestra se determina por 

diferencia de pesada del filtro antes y después de la filtración, dividiéndolo 

por el volumen de muestra tal y como se indica en la (Ec. III.1). 